
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32931 55Segunda-feira, 20 DE JULHO DE 2015

assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 3/11 a 2/12/2015, 
para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Procuradora de Justiça MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO, estabelecidas pela Portaria n.° 2657/2015-
MP/PGJ, no período de 27/4 a 26/5/2015, a contar de 11/5/2015, 
para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA, estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, 
estabelecidas pela Portaria nº 7992/2014-MP/PGJ, no período de 
1º a 30/6/2015, para gozo oportuno.
V- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS JORGE, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 
4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3535/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de 
férias da Promotora de Justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO 
LISBOA, estabelecidas pela Portaria n.° 1681/2015-MP/PGJ, no 
período de 4/5 a 2/6/2015, a contar de 14/5/2015, para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 
4/5 a 2/6/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3536/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, estabelecidas pela 
Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, 
para gozo no período de 3/8 a 1º/9/2015.
II - TRANSFERIR o 1º período de férias da  Promotora 
de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, estabelecidas pela Portaria 
n.° 2657/2015-MP/PGJ, no período de 4/5 a 1º/6/2015, para gozo 
no período de 8/6 a 6/7/2015.
III - TRANSFERIR o 1º período de férias da Promotora de Justiça 
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, estabelecidas pela Portaria 
n.° 2652/2015-MP/PGJ, no período de 27/4 a 26/5/2015, para 
gozo no período de 8/9 a 7/10/2015.
IV- TRANSFERIR o 2º período de férias da  Promotora 
de LUZIANA BARATA DANTAS, estabelecidas pela Portaria n.° 
2047/2015-MP/PGJ, no período de 29/6 a 28/7/2015, para gozo 
no período de 6/7 a 4/8/2015.
V- TRANSFERIR o 2º período de férias da Promotora de Justiça 
MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período de 1º a 30/7/2015, para gozo 
no período de 3/8 a 1º/9/2015 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3556/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

22844/2015 ALESSANDRA REBELO CLÓS 25/5/2015
22338/2015 ALFREDO MARTINS DE AMORIM 14 a 28/5/2015
21159/2015 ALINE TAVARES MOREIRA 11 a 12/5/2015
23682/2015 ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO 29/5 a 1º/6/2015
23974/2015 CARMEN BURLE DA MOTA PAES 1º a 5/6/2015
21771/2015 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 14 a 17/5/2015
24284/2015 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 2 a 16/6/2015

23708/2015 GRUCHENKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE 25 a 27/5/2015
22031/2015 IVELISE PINHEIRO PINTO 21/5 a 14/6/2015
21646/2015 JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 11 a 13/5/2015
20351/2015 LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL 7/5 a 5/6/2015
21899/2015 MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 15/5 a 13/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3557/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo 
de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

21996/2015 LÍLIAN VIANA FREIRE 20 a 22/5/2015

24419/2015 LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA 1º a 3/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 3558/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 58/2015/ASS/
JUR/PGJ, datado de 1º/6/2015,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar como órgão de execução no expediente 
nº 22266/2015, referente ao Ofício nº 134/2015-MP/PJCP, nos 
termos do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 6 
de julho de 2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado 
do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3559/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 63/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 1º/6/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADOLFO JOSÉ DE SOUZA para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça nos 
autos do Processo nº 0008514-41.2009.8.14.0401 e, nos termos 
do art. 28 do Código de Processo Penal, oferecer a suspensão 
condicional do processo em favor dos denunciados, determinando 
quais condições deverão estes cumprir.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3820/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA para atuar, a partir de 29/6/2015, até ulterior deliberação, 
em todos os autos processuais referentes a precatórios 
requisitórios expedidos contra as Fazendas Públicas Municipal, 
Estadual e Federal, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3883/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 035/2015/MPE/PJDE, 
datado de 27/5/2015, protocolizado sob o nº 23500/2015, em 
28/5/2015;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 121/2015-ASS/JUR/
PGJ, de 12/6/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 129, § 2º, da Constituição 
Federal, c/c o art. 43, inciso X, in fi ne, da Lei nº 8.625/1993, art. 
154, inciso X, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, art. 4º 
da Resolução nº 005/2011-CPJ, de 30/6/2011 e 2º da Resolução 
nº 26 do Conselho Nacional do Ministério Público,
R E S O L V E: 
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a Promotora de Justiça de 
1ª Entrância, MAGDALENA TORRES TEIXEIRA, titular do cargo 
de Promotor de Justiça de Dom Eliseu, a residir no município de 
Paragominas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3885/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, sem ônus para o Ministério Público, a se deslocar de 
Benevides a esta Capital, no período de 18 a 19/6/2015, a fi m 
de participar do “I Workshop do Comitê Interinstitucional de 
Resolução Administrativa de Demandas de Saúde - CIRADS”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3894/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
180/2015-MP/3ªPJSTM, de 3/6/2015, protocolizado sob o nº 
24605/2015, em 3/6/2015,
R E S O L V E :
REVOGAR PARCIALMENTE a Portaria nº 7593/2014-MP/PGJ, que 
concedeu ao Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao 
triênio 2011/2014, de acordo com o art. 138 da Lei Complementar 
n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizou o gozo nos períodos de 1º 
a 30/11/2014 e 15/9 a 14/10/2015, mantido somente o primeiro 
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3895/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
27012/2015 AGAR DA COSTA JUREMA 15 a 29/6/2015
26982/2015 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 17/6 a 1º/7/2015

26935/2015 GRUCHENHKA OLIVEIRA 
BAPTISTA FREIRE 15 a 19/6/2015

24575/2015 JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES NETO 2 a 3/6/2015
25703/2015 RENATA FONSECA DE CAMPOS 8/6 a 7/7/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3916/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São João de 
Pirabas ao município de Santarém Novo, no dia 14/5/2015, a fi m 
promover a segurança de membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3918/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Cabo PM MANOEL BENEDITO PAZ MARÇAL, sem 
ônus para o Ministério Público, a se deslocar de São João de 
Pirabas ao município de Santarém Novo, no período de 18 a 
21/5/2015, a fi m promover a segurança de membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 01 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3923/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 1903/2015-MP/PGJ, de 10/4/2015, 
publicada no D.O.E. de 16/6/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e 
meia) diária ao servidor RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, AUXILIAR 
DE ADMINISTRACAO, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Belém ao município de Capanema, no período 
de 4/5 a 5/5/2015, a fi m de participar da implantação do Sistema 
Integrado do Ministério Público - SIMP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1 de 
julho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3924/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 1845/2015-MP/PGJ, de 7/4/2015, 
publicada no D.O.E. de 16/6/2015, que concedeu 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor ALEXON DOS SANTOS GOMES, 
TÉCNICO EM INFORMÁTICA, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no 
período de 4/5 a 8/5/2015, a fi m de participar da implantação do 


